MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria

Av. dos Estados, 5001 ·  Bairro Santa Terezinha ·  Santo André - SP ·  CEP 09210-580
Bloco A ·  Torre 1 ·  1º andar · Fone: (11) 3356.7092

reitoria@ufabc.edu.br

PORTARIA Nº 353, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

Aprova a Política de Gerenciamento de Riscos da
UFABC.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições
legais e considerando:

a Portaria da Reitoria nº 121, de 03 de março de 2017, que instituiu o Comitê de
Governança, Riscos e Controles (CGRC) na UFABC;

o Relatório apresentado pelo Grupo de Trabalho instituído pela Portaria da
Reitoria da UFABC nº 137, de 10 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 635,
de 14/03/2017; e

as deliberações do CGRC da UFABC, reunido no dia 07 de outubro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada, na forma do Anexo, a Política de Gerenciamento de Riscos
da Fundação Universidade Federal do ABC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço da UFABC.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS
Reitor

Boletim de Serviço nº 884
11 de outubro de 2019

Página 8